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Selektimi i mbeturi-
nave éshté i réndé-
sishém pasi mé pas
ato mund té Ricik-
lohen. Veprimi sipas
té cilit nga pérpunimi
i materialeve té vjetra
fitohen té reja quhet
RICIKLIM.




PSE TE RICIKLOJME?

KURSEJME HAPESIRE NE DEPONI
KURSEJME ENERGJI DHE PARA

NUK E NDOSIM AMBIENTIN
E KURSEJME NATYREN




SHISHET PREJ PLASTIEK CRUM-
BULLOHEN NE QESE TE VERDHA
O0SE KOSHA PER GRUMBULLIMIN
£ PET ameaLazuir.

AUTOMJETET E HIGJIENES
KOMUNALE | MBLEDHIN
QESET DHE 1 SHPRAZIN

DEFREHEMI ME PIET E
FTOHTA TE MBUSHURA NE
SHISHET E REJA TE BERA NCA
PLASTIKA E RICIKLUAR.

PREJ KETU FILLON PROCESI
I RICIKLIMIT,

PRODHIMET E REJA SHITEN NE
SHITORE.

NGCA PLASTIKA E RE BEHEN PLASTIKA BLUHET NE MAKI- SHISHET E PLATIKES ME

PRODHIME TE REJA. NA “SPEGI“llE IHE“ FITOIIE! NDIHMEN E ”Hlllﬂl'lf
COPEZA TE IMTA QE NGJAJNE PAKETOHEN NE BALLA TE
NE FLOKE BORE. MEDHA.



QE TE MOS MBYTEMI NE PLEHRA, QE NESER
FILLOJME ME REGULLA TE REJA!!

Prodhimet me kété simbol
mund té riciklohen.

Edhe disa simbole qé kané
kuptim té ngjashém:
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Shigjetat e tregojné qarkun e
mbyllur té riciklimit.

Shigjeta e paré paraqet selek-
timin e plastikés, letrés dhe
kanaceve nga plehrat.

Shigjeta e dyté e paraget pro-
cesin e pérpunimit té mbe-
turinave qé mé paré e kemi
ndaré.

Shigjeta e treté paraget pro-
dhimin e ri nga i cili fitohen:
gota té reja, plastmasé, librat
qé blejmé né shitore.
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ME PERPUNIMIN TONE SERISH FITOHEN PRODHIME
TE REJA:

XHUPA

QILIME

SHISHE TE REJA
KEPUCE
PLATMASE
KARIGE

GOTA ¢

SHISHE TE REJA
KAVONOZE
MATERIAL PER RRUGE

), LETER E RE PER TE SHKRUAR
>— LIBRA
KUTI PREJ KARTONI




MBETURINAT JANE USHQIMI YNE!

Ushqimi qé na mbetet nga racioni edhe mé
tej mund té shfeytézohet.
Letra sébashku me gjethet e réna dhe bar

pérzihen me dhe né ené té posacme.

Késhu ato kalben me ndihmén e banoréve té
vegjél né dhe (bubrecat, krymbat). Késhtu
fitohet plehu, i cili éshté i miré pér rritjen
e peméve dhe luleve.

Ky proces quhet KOMPOSTIM.




A E KENI DITUR SE ...

1. Njé ton letér e ricikluar shpéton 17 pemé nga prerja.

2, Energjia qé kursehet me riciklimin e njé shisheje plastike éshté e barabarté me energjné
qé i duhet njé kandili té béj drité pér katér oré.

3. Me riciklimin e njé kanaceje kursehet energji me té cilén televizori do té kishte punuar
4 ore.

4. Cdo market jep aq qese platmasi pér prodhimet e saj sa pér té mbuluar njé qytet me gese.
5. Plehu né deponi mbetet 30 vjet.

6. Sot madje mundet qé nafta té thithet drejtpérsédrejti nga shishet e plastikés ose gomat.
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QE TE ZBULONI FOTOGRAFINE LIDHNI PIKAT
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Ndihmoni shishes qé té mbérijé deri te koshi pér riciklim.
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NDIHMONI FEMIJES QE TE HEDH PLEHRAT
NE KOSHIN E PLEHRAVE
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Luhet me ndihmén e zarit dhe zhetonéve. Cdo lojtar e hedh zarin njéheré dhe e zhvendos
zhetonin pérpara pér disa fusha. Nése ndalon né fushén me banane, pérmes réshqitéses, kthe-
hesh pas. Fitues éshté ai, i cili i pari do té arrijé né fushén e fundit.
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PercatiTi pHE ReaLizol: HicJiena Komunare Suxkup

> KXC

Ioea: Katerina Liaova one DimiTrovska Juiiana
Texsti: Karerina Liaova

Lextor: QOuivera Joveska

Vizatimer: MinaJio Buiazuevsxi

Dizasn: Ana Arostoriovska, Goroana AposToLLovsKA
PERKTHEU NE sHQIP: SHPETIM NUREDINI

Tirazui: 500 xorJe

Survei: PropoINT
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